



Tillgänglighetsrådet

Protokoll

Tid: 2024-11-15 kl 10.00-12.00

Plats: "Mötesplats Krondikesvägen"

Justerare: Ann-Katrin Pettersson

Justering: 2024-11-29

Närvarande

Margareta Winberg (S), Vård- och omsorgsnämnden

Bendigt Eriksson (S), Tekniska nämnden

Effie Kourlos (C), Kommunstyrelsen, Ordförande

Åsa Danvind, FUB Östersund, vice Ordförande

Ann-Katrin Pettersson, Autism Jämtland

Lotta Selsmark, Reumatikerförbundet Östersund

Britt-Marie Tornemo-Frank, Attention Jämtland Härjedalen

Andrée Ivarsson, Autism Jämtland Härjedalen

Sonny Hoffman, Utvecklingsstrateg, Område Strategi och styrning

Lars Backus, Sektorchef, Sektor Funktionshinder, Vård- och omsorgsförvaltningen

Val av justerare

Ann-Katrin Pettersson utses att justera Tillgänglighetsrådets protokoll.

Informationspunkter

Information om LSS-boende

Lars Backus ger en information om vilka verksamheter som finns på Krondikesvägen 60, bl a finns en mötesplats och en restaurang. Många olika yrkeskategorier är anställda i verksamheterna. De verkställer beslut som är kopplade till LSS-lagstiftningen utifrån utredningar som görs av Vård- och omsorgsförvaltningen och Social- och arbetsmarknadsförvaltningen. Verksamheterna är utspridda i nästan alla delar av Östersunds kommun. Teknisk förvaltning är den part som verksamheten har kontakt med. Om den som hyr en LSS-bostad i en bostadsrätt har synpunkter hänvisas denne till att kontakta sin handläggare, som tar det vidare med hyresvärd. Det finns rutiner för hantering av felanmälan och synpunkter.



Tillgänglighetsrådet

På Mötesplatsen finns en rad olika aktiviteter utifrån ett program, t ex musikquiz, träning, spelning av vinylskivor och allsång. Det finns även en teaterscen. Två gånger per år har de ”öppen scen” där vem som helst får komma och göra vad den vill. De har även konstutställningar. ”Vanligt häng” (utan bestämd aktivitet) förekommer också.

Mötesplatslokalen är även möjlig att låna för föreningar bl.a. för möten och träffar.

Övriga frågor

Frågor och svar från föregående möte

Svar från berörd tjänsteperson:

1. I samband med fråga om busshållplatserna är det toppen om vi också kan få en generell uppdatering hur det går med att åtgärda alla brister som föredrogs för något år sedan.

Svar: Det finns en Excellista på hållplatser, åtgärder och prioriteringar som Länstrafiken och kommunen utarbetat tillsammans. Vår budget för tillgänglighet, som var en egen post på 1 miljon kronor, togs bort 2022 och vi har i nuvarande budget 1 miljon kronor till kollektivtrafikåtgärder för det nya linjenätet. I den nya budgeten blir fokus i nuläget akuta hinder i den nya linjestäckningen samt att bygga nya hållplatser och ta bort de som inte används längre, så för att kunna kraftsamla till tillgänglighetsfrågorna specifikt skulle vi behöva mera resurser.

2. Finns det några planer att ge möjligheter för personer med handikapptillstånd för bilar att parkera med kommunens regler ute i olika bostadsområden för att t ex besöka mötesplatser?

Svar: Jag vet inte om denna fråga ska gå till Fastighet då handikapptillstånden gäller på all offentlig plats i hela Europa utom fastighetsmark.

3. Länstrafiken hänvisar till att det är kommunens ansvar att sätta ut bänkar vid busshållplatser. Jag bor vid Arkivvägen där det nu varit tillfälliga busshållplatser under flera månader. Många äldre som besöker Landsarkivet/Föreningsarkivet och Jamtli saknar bänk vid busshållplatsen.

Svar: Lösa bänkar sätts ut på sommaren och plockas in vintertid. Vi arbetar dock utifrån att alla väderskydd ska ha fast sittplats i det nya linjenätet. Om en hållplats stängs av på grund av byggnation så finns det tyvärr inte bänkar att tillgå som vi kan sätta ut på den tillfälliga hållplatsen.



Tillgänglighetsrådet

Brukarinflytande i Östersunds kommun

Synpunkter från mötet

”Är inte så nöjd med brukarinflytandet, generellt, i Östersunds kommun. Ur tillgänglighets-synpunkt är det inte tillgängligt, vilket blir bekymmersamt då det är svårt att hitta representanter t ex till Tillgänglighetsrådet. Att komma till rådet och argumentera kan vara svårt, t ex kan det bero på att man saknar utbildning för detta. Förslaget är att man har ”en väg in”, så får kommunen hantera hur frågan ska hanteras. En digital funktion finns idag, t ex för att skicka in dokument. Problemet kan då vara att man inte får återkoppling. Ett av de största problemen i kommunen är att vi har representanter utan egen erfarenhet. Det är ett bekymmer. Vägar in finns, problemet är att frågorna inte fångas upp. En annan synpunkt är att brukarinflytandet kommer in i ett sent skede, t ex när ett förslag är färdigt, vilket gör att man inte kan påverka beslutet.”

”Har haft ett digitalt möte med forskare Eva Flygare Vallén. Från Vård- och omsorgsnämnden har man gjort ett uppdrag fr o m 2024, att man ska ha ett projekt för att se hur medborgare ser på olika frågor och hur de kan lösas. Man borde kunna göra det som ett inslag i verksamheten, t ex ett ”expertråd” som har erfarenhet om hur saker och ting fungerar. Föreslår att vi bjuder in Eva Flygare Vallén till ett möte med Tillgänglighetsrådet. Det pågår en utredning hos Kommunförbundet där man pratar om brukarinflytande.”

”Det som brister är införlivandet av Barnkonventionen. Politiken har beslutat att tillsätta en Barnombudsman.”

”Det behöver finnas olika former av brukarinflytande. Representerar personer som är i behov av en företrädare då de ofta inte har förmåga att framföra sina synpunkter på egen hand. Vi behöver koppla på ett bättre direktinflytande.”

”Vi behöver göra många saker för att fånga upp alla. Det är oerhört värdefullt att få Tillgänglighetsrådets perspektiv på brukarinflytande. Det är allvarligt att brukare upplever att man inte får respons när man skickar in dokument till kommunen. Det är viktigt att politiken signalerar vad som är viktigt vid prioriteringar.”

Ordförande tar med sig synpunkterna för att se om ett uppdrag kan ges till kommunen.

Utbildning i funktionsrätt

Sonny har tagit fram ett koncept. Utbildningen skulle behöva hållas en halvdag. Förslag på datum kommer att lämnas för 2025. Ann-Christine och Sonny tittar på förslag på datum. Förslaget är också att bjuda in fler tjänstepersoner till utbildningen.

Tillgänglighetsdirektivet som träder i kraft i juni 2025 - vad innebär det egentligen i praktiken?

Sonny har tidigare skickat ut material som Tillgänglighetsrådet har tagit del av. Rådet uppmanas att återkomma till Sonny vid frågor. P g a resursbrist kommer inte Östersunds kommun att kunna efterleva Tillgänglighetsdirektivet när det trätt i kraft.



Tillgänglighetsrådet

Utvärdering av året som gått

Vid diskussion i årets början föreslogs att Tillgänglighetsrådet skulle göra verksamhetsbesök, bl a för att flera skulle kunna delta. Det som har varit problematiskt är att det inte är så många som deltagit vid mötena.

Synpunkter från mötet

Det har varit väldigt positivt att få träffas fysiskt i stället för att ha mötena digitalt. Året har varit bra, vi tar tagit upp många bra och viktiga frågor. Det skulle vara bra om vi även kan lyfta fram positiva saker från verksamheterna, t ex att även ge ett pris till kommunala verksamheter som arbetat bra. För de som deltagit har det varit bra möten. Sitter man som representant har man vid rådets möten möjlighet att nå alla nämnder, men då deltagandet inte är så stort är det en svårighet att kunna föra fram sina synpunkter. När inte alla i rådet deltar måste man ”jaga rätt” på rätt politiker, vilket både är svårt och tar mycket tid. Är man invald har man ett ansvar att delta vid mötena. Det skulle vara positivt att bjuda in Jon Söder, tjänsteperson vid Kultur- och fritidsförvaltningen, då han är anställd att samverka i kommunen.

Synpunkter inför kommande år

Till nästa möte: Återkoppling på frågor som ställts på mötet.

- Fortsätta med verksamhetsbesök.
- Kan även vara på Kommunhuset och bjuda in t ex Förvaltningschefer för att kunna ställa specifika frågor.
- Bjuda in Eva Flygare Vallén.
- Besöka lägenheten på Solliden.
- Besöka EMRA-huset i Torvalla.
- Studiebesök hos de olika förvaltningarna och bjuda in berörda tjänstepersoner.
- Information om det förebyggande arbetet vad gäller samhällsplanering.

Synpunkter inför kommande år kan mailas till Ann-Christine Henriksson ann-christine.henriksson@ostersund.se. Frekvensen på mötena har fungerat bra, men det kan gärna vara antingen ett möte till under året eller att mötena är längre.

Möte med snöröjare

Sonny har deltagit i ett möte med kommunens snöröjare och entreprenörer, utifrån funktionshinderperspektivet. Han upplever att mötet var positivt – att snöröjarna fick en ”aha-upplevelse”. Man måste, oavsett brist på resurser, göra sitt bästa för att tillgodose alla perspektiv.



Tillgänglighetsrådet

Effie Kourlos (C)

Ordförande

Ann-Katrin Pettersson

Justerare

Ann-Christine Henriksson

Sekreterare